王晓宇，王永红. 日照市海滩表层沉积物重金属污染评价及磁学指示[J]. 海洋地质前沿，2022，38（7）：63-74.
WANG Xiaoyu, WANG Yonghong. Evaluation of heavy metal pollution and their magnetic indicators in beach surface sediments in Rizhao
City[J]. Marine Geology Frontiers, 2022, 38(7): 63-74.
日照市海滩表层沉积物重金属污染评价及磁学指示
王晓宇
1,2
，王永红
1,2*

64 Marine Geology Frontiers　海洋地质前沿 2022 年 7 月
800 g），装入聚乙烯袋中并密封。在 5 条剖面（P1−
P5）上共取得 22 个样品（命名规则 PA-B，A 为剖面
名称，B 为点位名称），每处测量点均使用 Trimble
Geo 7X GPS 对该点的坐标进行记录（图 1）。
2.2    室内工作
2.2.1    实验室磁学参数测量
将样品低温烘干称重，除去粒径＞2 mm 的砾
石，使用 0.063 mm 尼龙筛去泥质，之后用电动振
筛机将样品分为 1～2、0.5～1、0.25～0.5、0.125～
0.25、0.063～0.125  mm 共 5 个粒级 110 个样品。
使用 OLYMPUS SZX16 体视光学显微镜观察到
粒径为 0.5～ 1、 0.25～ 0.5、 0.125～ 0.25、 0.063～
0.125 mm 的沉积物，以识别不同粒径范围内的磁
性矿物分布情况。
χlf
χhf
χlf χ
取约 5 g 样品压实固定，置于正方体状的样品
盒中，使用英国 Bartington MS2 磁化率仪，搭配 MS
2B 双频探头，在 0.1 和 1.0 精度（测试对象磁化率
＜20 使用 0.1 精度，＞20 使用 1.0 精度）下，分别对
110 个测量对象的低频（0.47 kHz）磁化率（ ）和高
频（4.7 kHz）磁化率（ ）进行测量。除特别说明外，
本文提到的磁化率都是指低频磁场条件下所测的
质量磁化率值，即 ，下文中直接用 表示。
使用 D-TECH 2000 交变退磁仪和 Minispin 旋
转磁力仪，在 0.04 mT 的直流磁场和 100 mT 的交
变磁场峰值下，对测量对象进行非磁滞剩磁（ARM）
的测量。
使用脉冲磁力仪依次对测量对象施加强度为
1.5 T、−20 mT、−100 mT、−300 mT 的磁场。施加
磁场之后，立即使用 Molspin 旋转磁力仪对测量对
象进行等温剩磁（IRM）的测量。其中在 1.5 T 磁场
下获得的 IRM 被称为饱和等温剩磁（SIRM）。
以上每个参数重复测量 3 次，取平均值。
χfd%
χARM χ χARM/χ
使用下列公式计算样品的百分比频率磁化率
（ ）、退磁系数（S−100、S−300）及非磁滞磁化率
与磁化率 的比值参数（ ）：
χfd% = (χlf −χhf)/χlf ×100% （1）
S −k =（S IRM− IRM−kmT）/（2×S IRM）,
k = 100，300 （2）
χARM = ARM/0.318 4 （3）
2.2.2    重金属含量测量及污染评价
2.2.2.1    重金属含量测量
在对样品测量前，采用国家环境保护标准《土
壤和沉积物 12 种金属元素的测定王水提取–电感
耦合等离子体质谱法（HJ 803-2016）》中的方法对样
品进行前处理[21]，之后使用美国 Agilent 公司生产
的 7500C 电感耦合等离子体质谱仪（ICP-MS）对样
品中 Cd、Cr、Co、Fe、Ni、V、Zn、Pb 的含量进行
测量。
测量过程中，所有样品均平行试验 3 次，并用
国家近海海洋沉积物成分分析标准物质（GBW
07314）进行回收试验，3 次平行试验的相对偏差均
在 5% 以内，回收率为 98%～102%。
2.2.2.2    重金属污染评价
Igeo
Igeo